

# Dansk

## Tjekliste for mine færdigheder

The descriptors in this checklist are adapted from the CercleS version of the European Language Portfolio, © Council of Europe, by editors in collaboration with a consulting team of teachers.

**Skriv dato når du mestrer denne færdighed lidt,  
når du er på vej og når du mestrer den godt**

### Lytte

A1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg forstår ord og vendinger om mig og min familie, hvis der bliver talt langsomt og tydeligt.			
Jeg forstår enkle instruktioner fra læreren og ord om skolen.			
Jeg forstår enkle instruktioner, vejledninger og kommentarer.			
Jeg kender navnene på almindelige ting som bruges til daglig.			
Jeg forstår enkle spørgsmål om mig selv, f.eks. fra hvilket land jeg kommer, hvor gammel jeg er, hvad jeg kan lide, hvad jeg kan lide at spise og hvad jeg laver i min fritid.			
Jeg kan forstå almindelige hilsener og talmåder, fx værsgo, tak.			
Jeg forstår tal og priser.			
Jeg forstår navnene på ugedagene og månederne.			
Jeg forstår ord som bruges om tid og klokke.			

Jeg ...
---------

## Lytte

A2	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg forstår godt hvad der bliver sagt til mig i samtaler om emner jeg kender godt eller har arbejdet med når man taler langsomt og tydeligt.			
Jeg forstår ord og udtryk, når det handler om mine personlige omgivelser eller interesser, fx skole, familie, mad, sport, hobbyer, musik etc.			
Jeg kan forstå hvad enkle tydelige meddelelser handler om, fx på flypladsen og i telefonen når man taler langsomt og tydeligt.			
Jeg forstår enkle udtryk og spørgsmål i forbindelse med fx at købe ind, tage ud at spise, i kiosken og hos lægen.			
Jeg kan følge enkle vejbeskrivelser om hvordan man kan komme fra det ene sted til det andet.			
Jeg kan forstå temaet i samtaler mellem to personer hvis de taler langsomt og tydeligt og jeg kender situationen hvor den finder sted.			

Jeg ...

## Lytte

B1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan forstå hvad en dagligdags samtale handler om, når man taler tydeligt og jeg kender situationen hvor samtalen finder sted.			
Jeg kan følge fortællinger og foredrag, der handler om et emne og forhold som jeg godt kender, og når der bliver brugt rigsdansk og når der bliver talt tydeligt og ikke for hurtigt.			
Jeg kan forstå og identificere nøgleoplysninger fra meddelelser, fortællinger og samtaler på lydoptagelser, når der bliver talt tydeligt og på rigsdansk.			
Jeg kan identificere de vigtigste punkter i nyheder i radio der handler om aktuelle emner som jeg har nogen baggrundsviden om, når der bliver talt på rigsdansk.			
Jeg kan følge emnet i en film hvis strukturen er klar og visuel og der bliver talt tydeligt.			
Jeg kan forstå de vigtigste punkter i nyheder og udsendelser i fjernsyn der handler om aktuelle emner og emner jeg er fortrolig med og bliver støttet af visuelt materiale.			
Jeg kan forstå detaljerede vejbeskrivelser, meddelelser og information, fx rejseplaner, telefonsvarer.			
Jeg kan forstå enkel teknisk information, fx brugsanvisninger for dagligdags genstande.			

Jeg ...

## Læse

A1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg forstår ord og vendinger i meget korte og enkle tekster.			
Jeg forstår ord og vendinger i reklamer og beskeder, fx udgang, rygning forbudt, fare, ugedage, tid.			
Jeg forstår enkle skriftlige ord og kommentarer i forbindelse med mine studier, fx "meget godt", "omskriv".			
Jeg forstår enkle vendinger godt nok til at jeg kan give de vigtigste oplysninger om min person fx navn, adresse, fødselsdato, nationalitet.			
Jeg forstår enkle korte tekster på fødselsdagskort, postkort og e-post.			
Jeg kan følge korte, enkle, skriftlige vejledninger, fx hvordan man kommer fra det ene sted til det andet.			

Jeg ...
---------

## Læse

A2	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg forstår enkle tekster som handler om emner jeg er interesseret i og jeg ved noget om i forvejen.			
Jeg forstår skilte og reklamer, fx på gaden, i butikker, på hoteller og jernbanestationer.			
Jeg forstår specifikke instruktioner og andre korte tekster hvor det er nødvendigt at man forstår emnet godt, som for eksempel reklamer, køreplaner, spisekort, brochurer.			
Jeg forstår enkle brugsanvisninger og opskrifter.			
Jeg forstår korte personlige breve, e-post, korte beskeder og indbydelse.			
Jeg kan finde oplysninger i korte artikler, opslagsbøger og på nettet.			
Jeg forstår uden besvær tekster og nyheder som er skrevet på enkelt hverdagsprog.			
Jeg kan læse og forstå korte romaner der er skrevet på enkelt hverdagsprog.			
Jeg kan læse og forstå artikler i aviser og tidsskrifter der handler om aktuelle emner og som jeg har nogen baggrundsviden om.			
Jeg forstår enkle informationer i breve og beskeder, fx hotelbestilling, personlige telefonbeskeder.			

Jeg ...
---------

## Læse

B1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan læse og nogenlunde forstå tekster der indeholder dagligdags ordforråd tilknyttet emner som jeg beskæftiger mig med.			
Jeg forstår hovedpunkterne i en klar avisartikel om emner som jeg har nogen baggrundsviden om.			
Jeg kan finde hovedkonklusionerne i en klar tekst som jeg har nogen baggrundsviden om.			
Jeg forstår hvad der står i personlige breve, e-post og chat om begivenheder, følelser og forventninger godt nok til at kunne skrive sammen med en kollega, skolekammerat eller penneven.			
Jeg forstår klare skriftlige vejledninger, fx brugsanvisninger, svare spørgsmål til eksamen.			
Jeg kan identificere og forstå informationer, fx i brochurer, på internetsider, e-post, pjecer der er relevante for mig i den situation jeg befinder mig i.			
Jeg kan skanne en længere tekst og finde relevante oplysninger og samle informationer fra forskellige dele af en tekst.			
Jeg kan læse en roman af normal længde som jeg kan identificere mig med.			

Jeg ...
---------

## Samtale

A1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan bruge enkle hilsemåder og talemåder fx tak, værsgo, undskyld.			
Jeg kan spørge hvordan det går og kan sige hvordan jeg har det.			
Jeg kan sige hvem jeg er, spørge hvad en person hedder og præsentere nogen.			
Jeg kan sige, at jeg ikke forstår noget, bede om hjælp og bede folk om at snakke langsomt.			
Jeg kan spørge hvordan man siger noget på sproget eller hvad et ord betyder.			
Jeg kan stille spørgsmål og svare på enkle, direkte spørgsmål fx om familie, interesser, skole, med lidt hjælp fra den jeg snakker med.			
Jeg kan klare tal, klokken, mængde og priser.			
Jeg kan gøre enkle indkøb og pege på og bruge kropssprog for at vise hvad jeg mener.			
Jeg kan svare på enkle direkte spørgsmål i et personligt interview hvis der tales langsomt og tydeligt på rigsdansk.			

Jeg ...

## Samtale

A2	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan gøre mig forståelig på en enkel måde hvis min samtalepartner hjælper mig.			
Jeg kan ønske efter at noget bliver gentaget eller forklaret.			
Jeg kan deltage i korte samtaler om sager som jeg er interesseret i.			
Jeg kan komme med og reagere på indbydelser, forslag og undskyldninger og reagere når nogen beder mig om tilladelse til noget.			
Jeg kan sige hvad jeg kan lide/ikke kan lide og med enkle udtryk sige hvad jeg føler.			
Jeg kan sammenligne på en enkel måde en ting med en anden, en situation med en anden.			
Jeg kan sige hvad jeg føler på en enkel måde og vise taknemlighed.			
Jeg kan tale med andre om hvad man vil lave eller hvorhen man vil gå, hvor man vil mødes fx efter skoletid, om aftenen, i weekenden.			
Jeg kan stille spørgsmål, og svare på spørgsmål om emner som jeg kender godt, fx vejret, klokken, mine hobbyer, musik jeg er interesseret i, den sport jeg dyrker.			
Jeg kan stille spørgsmål og svare på enkle spørgsmål om noget der skete i går, i sidste uge, sidste år.			
Jeg kan snakke i telefon, fx præsentere mig selv, spørge efter nogen i telefonen, sige hvad mit telefonnummer er, forstå en enkel besked.			
Jeg kan klare en enkel samtale der gælder tjeneste eller service, fx på banegården eller flypladsen, i biografen, i butikker, kiosker og restauranter.			
Jeg kan bede om enkle oplysninger fx at spørge om vej, reservere en billet og et hotelværelse, bestille tid hos lægen, frisøren eller tandlægen.			

Jeg ...



## Samtale

B1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan deltage i samtaler om emner som jeg er fortrolig med eller som er tilknyttet mine interesser.			
Jeg kan deltage i en diskussion hvis jeg får lidt hjælp af og til.			
Jeg kan udtrykke følelser som overraskelse, glæde, sorg, interesse, usikkerhed, ligegyldighed, og reagere på når andre udtrykker deres følelser.			
Jeg kan høfligt give mit samtykke eller sige nej til noget og udtrykke personlige meninger.			
Jeg kan udtrykke mine meninger om musik, film, litteratur og lignende af kulturel art og give en kort kommentar til andres meninger.			
Jeg kan forklare et problem og hvorfor det er et problem, give min mening om det og diskutere om, og hvordan det kan løses, sammenligne og drøfte de muligheder der foreligger.			
Jeg kan skaffe mig nødvendige informationer, instruktioner og forklaringer jeg behøver.			
Jeg kan spørge om og følge detaljeret vejvisning.			
Jeg kan give oplysninger fx at vise vej, sige hvor meget noget koster, hvordan noget skal bruges, hvis situationen byder på en visuel støtte eller jeg er på stedet.			
Jeg kan give konkrete oplysninger som er nødvendige i en samtale såfremt min samtalepartner giver mig et modspil, fx, hos lægen, frisøren, tandlægen.			
Jeg kan klare de fleste situationer der forekommer i hverdagen, fx samtale via telefon, i banken, i forretninger.			
Jeg kan gennemføre en struktureret samtale hvis jeg har forberedt mig selvom jeg får nogle uventede spørgsmål for at uddybe samtalen.			

Jeg ...

## Redegøre

A1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan give de vigtigste personlige informationer om mig selv, fx navn, alder, adresse, familie, hobbyer, skole.			
Jeg kan bruge enkle ord til at beskrive hvor jeg bor.			
Jeg kan bruge enkle ord for at beskrive personer jeg kender.			
Jeg kan sige hvordan jeg har det.			

Jeg ...
---------

## Redegøre

A2	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan fortælle om mig selv, min familie, mine venner og andre personer som jeg kender.			
Jeg kan beskrive hvor jeg bor og hvordan mit hjem ser ud.			
Jeg kan fortælle om min hverdag og hvad jeg laver derhjemme, i skolen og i min fritid.			
Jeg kan fortælle om hvilke emner jeg studerer og har studeret.			
Jeg kan fortælle om en begivenhed jeg har deltaget i, fortælle en kort historie og berette om en film jeg har set.			
Jeg kan fortælle om hvad der er sket for nylig, fx hvad jeg lavede sidste weekend, i sommerferien, osv.			
Jeg kan fortælle om mine planer for den nærmeste fremtid og hvilke muligheder jeg har.			
Jeg kan beskrive ting og sammenligne dem med andre ting.			
Jeg kan forklare hvad jeg kan lide eller ikke kan lide og hvorfor.			
Jeg kan give en kort præsentation af et emne som jeg har arbejdet med og/eller som ligger inden for mit interessefelt hvis jeg har haft lejlighed til at forberede mig til det.			
Jeg kan give en kort meddelelse eller holde en kort tale hvis jeg har fået lejlighed til at øve mig.			
Jeg kan evaluere hvad jeg har gjort i undervisningen, fortælle om hvad jeg har lært, hvad der var nemt/ikke så nemt og hvorfor.			

Jeg ...

## Redegøre

B1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan nemt fortælle en historie, eller genfortælle handlingen i en bog eller en film.			
Jeg kan beskrive mine erfaringer, mine drømme, ambitioner og håb og uventede eller opdagede begivenheder.			
Jeg kan bruge det ordforråd jeg råder over på en enkel måde til at beskrive både faktiske og opdagede begivenheder.			
Jeg kan begrunde mit valg, mine hensigter, mine planer og handlinger.			
Jeg kan fortælle i detaljer om begivenheder jeg selv har været med til eller været vidne til, enten i bog, på film, i fjernsynet eller "live" og i hvilken rækkefølge det skete, fx en ulykke.			
Jeg kan argumentere godt nok så andre forstår det meste uden vanskeligheder.			
Jeg kan holde en kort, klar præsentation om et projekt eller en opgave jeg har lavet hvis jeg har fået lejlighed til at forberede mig.			

Jeg ...

## Skrivning

A1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan skrive et lykønskingskort, et enkelt postkort eller e-post.			
Jeg kan udfylde et enkelt formular eller spørgeskema om min person fx navn, fødselsdag, adresse, nationalitet.			
Jeg kan skrive enkle sætninger om mig selv, fx hvor jeg bor og hvor mange søskende jeg har.			
Jeg kan skrive en kort, enkel besked, fx sige hvor jeg er eller hvor vi skal mødes.			

Jeg ...

## Skrivning

A2	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan udfylde et spørgeskema, blanketter og cv med personlige oplysninger.			
Jeg kan skrive en enkel ansøgning om arbejde.			
Jeg kan skrive og bede om nødvendige informationer om noget der gælder rejser og reservationer.			
Jeg kan skrive korte beskeder, breve, e-post, postkort og begynde dem og afslutte på den korrekte måde.			
Jeg kan skriftligt invitere nogen til en fest, svare på indbydelse, takke for en gave eller invitation, bede om undskyldning.			
Jeg kan skrive enkle fortællinger og historier om folk, fx min familie, min skole, ferie, job og mine venner.			
Jeg kan skrive enkle beskrivelser af begivenheder der bygger på min personlige erfaring og aktiviteter.			
Jeg kan beskrive skriftligt hvad jeg kan lide/ikke lide og hvorfor.			

Jeg ...
---------

## Skrivning

B1	Lidt	På vej	Godt
	Dato	Dato	Dato
Jeg kan lave en beskrivelse af en begivenhed, en aktivitet eller en rejse, virkelig eller opdigtet.			
Jeg kan skrive enkle sammenhængende tekster og opgaver om temaer og emner som jeg synes er interessante og som jeg har nogen baggrundsviden om, hvis jeg kan bruge ordbog og opslagsværker.			
Jeg kan skrive personlige breve, e- post og chat og i dem beskrive erfaringer, forventninger og følelser.			
Jeg kan berette om nyheder og udtrykke min mening om dem på et enkelt, men forståeligt sprog.			
Jeg kan skrive beskeder, stille spørgsmål skriftligt, bede om informationer og forklare problemer.			
Jeg kan skriftligt beskrive handlingen i en bog eller en film og fortælle en kort historie.			
Jeg kan skriftligt gøre rede for en oplevelse eller fortælle om en begivenhed jeg har deltaget i.			
Jeg kan lave et skriftligt referat af en sagprosa tekst som handler om et emne som jeg kender godt.			
Jeg kan skrive et brev hvor jeg svarer på en annonce eller søger et job og som kræver at jeg giver detaljerede oplysninger.			

Jeg ...